autorizado a conceder o reajuste salarial a todos os Profissionais do 
Magistério Público da Educação Básica que estejam laborando 
junto as unidades escolares do Município de lpiguá, na importância 
equivalente a complementação do salário base de R$ 2.884,22 
(dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos) 
correspondente a carga horária de 30 (trinta) horas semanais, de 
forma a atingir as disposição da legislação federal e 
especificamente a Portaria Federal n° 67, de 04 de fevereiro de 
2022, editada pelo Ministério da Educação do Governo Federal,

[...]

por uma jornada superior a 30 (trinta) horas semanais. 

Parágrafo Segundo - Aos profissionais do 
magistério que estão exercendo as atividades laborativas de 
características de PEB 1 e PEB II, com carga horária de 30 (trinta) 
horas semanais e percebem o salário base na importância de R$ 
2.884,22 (dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois 
centavos) não haverá a incidência de qualquer aumento e/ou 
diferença salarial.  

Parágrafo Terceiro - Aos profissionais do 
magistério que exerçam as atividades de pedagogia ministrando 
aulas de disciplinas especificas, através de atribuições e de por

[...]

Com edição da norma federal, os 
Professores que estejam em plena atividade deverão perceber as 
importâncias de R$ 2.884,22 (dois mil, oitocentos e oitenta e quatro 
reais e vinte e dois centavos) para uma carga laborativa de 30 
(trinta) horas semanais e/ou o valor de R$ 3.845,63 (três mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos) para 
a jornada de 40 (quarenta) horas semanais. 

Destaca-se que as disposições 
contidas no presente Projeto de Lei Complementar visa atender as 
disposições federais, de forma a torná-las eficazes junto ao próprio